Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 233 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Fevereiro de 202538

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

ATO DA COORDENADORA
PORTARIA SMAS “P”AS/SUBG/CIL N.º 019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DA SUBSECRETARIA
DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato
n.º 022/2021, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial e a empresa HOTEL SANTA COMBA LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa especializada ou es-
tabelecimento hoteleiro para prestação de serviços de agenciamento ou contratação de vagas/diárias de hospe-
dagem com fornecimento de até 02 (duas) refeições ao dia, em hotéis e similares, para ACOLHIMENTO de popu-
lação adulta e idosa em situação de Rua da Cidade do Rio de Janeiro, devidamente atendida e encaminhada por
Equipamentos e Projetos vinculados à SMAS, conforme Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico - PE-RP-SMAS
n.º 0143/2021, de acordo com o Processo Instrutivo n.º ASS-PRO-2024/01454, cabendo a estes a atestação dos
documentos fiscais, observando-se o Decreto n.º 34.012 de 20 de junho de 2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de
1º de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SMAS “P” AS/SUBG/CIL N.º 019, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

FISCAIS DO
CONTRATO

TITULAR 1. Edson Alexander Clemente dos Santos 10/176.614-6

TITULAR 2. Marcia Mattos Magalhães 10/179.704-2

TITULAR 3. Paula de Souza Caldas 10/235.631-9

TITULAR 4. Oswaldo Amendola Junior 10/241.205-4

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado - Respondendo pelo expediente
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6391 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

CONFIRMA NO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO,
OS SERVIDORES QUE MENCIONA.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que
consta no Ofício SMS-OFI-2025/07187 de 24/02/2025,

CONSIDERANDO atendidos os requisitos de que trata o art. 21 da Lei n.º 94 de 14 de março de 1979; observado
o disposto no § 4º do art. 41, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO obedecidos os critérios estabelecidos pelos Decretos nº s 12.680 de 08/02/1994 e as alterações
introduzidas pelos Decretos nº s 15.498 de 30/01/1997 e 15.730 de 07/05/1997 e,

CONSIDERANDO que a avaliação final julgou apto para o exercício das atividades profissionais os servidores
objeto da listagem anexa.

RESOLVE:
Art. 1º Ficam confirmados no Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município do Rio de Janeiro,
com base nos conceitos emitidos ao longo do Estágio Probatório, os servidores elencados no Anexo que a esta
acompanha.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2025.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS Nº 6391 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO CARGO UNIDADE LOTAÇÃO CONCLUSÃO

319.529-4
DIOGO

MARINHO
PERRONE

04/03/2020
MEDICO

CIRURGIA
PLASTICA

S/SUBHUE/CGE-1/
HMSA/CM/DCC

04/03/2023

312.344-5
LORENA

XAVIER ROCHA
CARVALHO

19/11/2019 ENFERMEIRO S/SUBVISA/CFS/GOP 30/11/2023

321.877-3
MARIELEN

LOPES DA SILVA
01/04/2020 ENFERMEIRO

S/SUBHUE/CGE-1/
HMSA/CM/DE

01/04/2023

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto
dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
n° 407 - Designar ADRIANA DA CONCEIÇÃO GUALBERTO CARVALHAL, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula
57/269.203-6, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027466, da Divisão
de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Pie-
dade, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde -
Márcia Carla Telles de Campos dos Santos, matrícula 57/270.064-9, em seus impedimentos legais e eventuais,
nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

n° 408 - Designar ROGERIO AGRA MIRANDA, Chefe I, Símbolo DAI06, matrícula 12/230.936-7, para, sem pre-
juízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 032645, da Divisão de Gestão Administra-
tiva, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde - Leandro Cezar Marques, matrícula 11/225.027-2, em seus impedi-
mentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto
no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025, no Decreto Rio “P” nº 202 de 06/02/2025, da Resolução SMSDC
nº 1717 de 02/03/2011, da Resolução SMS nº 6326 de 27/12/2024,

RESOLVE:
n° 409 - Dispensar, com validade a partir de 19/02/2025, CASSIA CAMPOS NOGUEIRA, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/170.413-9, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027123, do Centro de
Estudos, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 410 - Designar VÂNIA MOTTA DOS SANTOS, Agente de Administração, matrícula 12/192.411-7, para exercer,
com validade a partir de 19/02/2025, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027123, do Centro de
Estudos, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto
no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025 e no Decreto Rio “P” nº 202 de 06/02/2025,

RESOLVE:
n° 411 - Designar ELAINE LOUZADA DE CASTRO GUEDES, Médico Veterinário, matrícula 12/175.437-3, para
exercer, com validade a partir de 01/02/2025, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079986,
da Coordenação de Vigilância de Zoonoses, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses
e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 412 - Dispensar, com validade a partir de 14/02/2025, PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA PAIXÃO, Agente
de Administração, matrícula 10/209.488-6, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 019158,
da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Dr. Woodrow Pimentel Pantoja, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 14 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

Art. 1º Tornar público a inversão de titularidade no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, conforme Carta da
Associação de Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências (AMACA) e do E-mail do CDS da AP 3.3
de 21/02/2025 para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências (AMACA)
Titular: Petrina da Consolação Andrade Gutierrez
Suplente: Reinaldo de Miranda Neves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 21/02/2025.
Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 15 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta na Ata da Comissão Eleitoral do CDS da AP-3.3 de quatro de fevereiro de 2025
e no E-mail da CAP 3.3 SUBPAV SMS Rio de dezoito de fevereiro de 2025, tornar público que após o pleito
eleitoral, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com mandato retroativo corres-
pondente ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2025, será composta pelas seguintes instituições
e seus respectivos representantes: 1 - Representando os Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS): Paró-
quia Santo Sepulcro - Senhora Ângela Maria Alves Barbosa; Associação de Moradores do Promorar I e II - Se-
nhora Marina Costa Bernardes; Associação de Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências (AMACA)
- Senhora Petrina da Consolação Andrade Gutierrez e o Núcleo Ecológico Pedras Preciosas (NEPP) - Senhor
José Cosme dos Reis; 2 - Representando os Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
Centro Municipal de Saúde Clementino Fraga - Senhora Kátia de Carvalho Rodrigues e o Centro Municipal
de Saúde Mario Olinto de Oliveira - Senhora Silvia Lessa Figueira; 3 - Representando os Gestores/Presta-
dores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS): Centro Municipal de Saúde Clementino
Fraga - Senhora Marília Santoro Soares e Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-3.3 - Senhora Ana
Luiza Machado Pinto. Informar também que na oportunidade foi eleito para substituto do Presidente do Conselho
Distrital de Saúde da AP 3.3, o Centro Municipal de Saúde Mario Olinto de Oliveira através de sua represen-
tante a Senhora Silvia Lessa Figueira.

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2025.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025 às 2:45:35 Código de Autenticação: ff532301